令和３年３月 25 日

48 回生保護者 様

兵庫県立明石北高等学校

校  長   安 岡  久 志

修学旅行代替行事の計画見直しについて

 依然、新型コロナウイルスの感染が懸念される中、２度目の桜花の季節を迎えました。この

１年間、保護者の皆様には、感染防止対策の徹底を含む本校の教育活動推進に変わらぬご理解

とご協力を賜りましたこと、心より感謝いたします。

 さて、東京ディズニーリゾートを行き先として、令和３年４月 15・16 日に予定しておりま

した修学旅行代替行事につきまして、第２学年の教員は、生徒の気持ちに寄り添い、生徒の思

いに応えたい一心で、旅行業者と検討を重ね、施設・ホテルとも連携を図りながら、実施に向け

てできる限りの工夫と努力をしてまいりました。

しかしながら、３月 18 日に兵庫県知事より、「感染が拡大している地域をはじめ不要不急の

都道府県間の移動を控える」（感染拡大防止の徹底）ようメッセージが発せられました。また、

緊急事態宣言解除後、県内、東京都だけでなく、全国的に新規感染者数が再び増加に転じるな

ど、感染再拡大が懸念されており※、変異ウイルスによる感染も増加しつつあります。

あらゆる教育活動において最優先すべきことは、生徒の安心・安全を保障することであり、

保護者や地域の皆様のご理解も得ながら進めていくことを考えると、現況では、代替行事を当

初の計画通り実施することは不可能と判断しました。今後は、大阪方面を行き先に次善の策の

検討・調整を進めてまいります。具体の内容につきましては、４月８日にお知らせいたします。

最後になりますが、旅行自体を中止する場合、３月 26 日以降はキャンセンル料が１万円程度

に跳ね上がることを念頭に、ぎりぎりまで状況を見極めたため、春季休業中の決断となりまし

た。お子様の落胆は察するに余りありますが、対面での丁寧な説明ができなかったことにつき

まして、お詫び申し上げますとともに、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

※参考 〈直近の新規感染者数〉

月日 3/21 3/22 3/23 3/24

兵庫県 46 23 84 118

東京都 256 187 337 420

千葉県 88 97 74 108

3/24  国内の新規感染者数 1,919 人

           （前週同曜日比 ＋386 人）

【左グラフ】3/19 配信「日テレ NEWS24」より

https://news.yahoo.co.jp/articles/ae1d27442b9361d79dbe3791b59a460720c660c7/images/003